Приказ Министерства культуры Воронежской области от 18 июля 2025 г. N 488-ОД "Об утверждении

10.11.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства культуры Воронежской области от 18 июля 2025 г. N 488-ОД "Об
утверждении порядка и условий бесплатного посещения многодетными семьями

государственных музеев Воронежской области, парков культуры и отдыха, выставок в
государственных учреждениях культуры Воронежской области" (с изменениями и

дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
15 октября 2025 г.

В целях реализации положений Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 N 63 "О
мерах социальной поддержки многодетных семей", Закона Воронежской области от 21.02.2025 N 28-ОЗ
"О внесении изменений в Закон Воронежской области "О социальной поддержке отдельных категорий
граждан" приказываю:

1. Утвердить порядок и условия бесплатного посещения многодетными семьями
государственных музеев Воронежской области, парков культуры и отдыха, выставок в государственных
учреждениях культуры Воронежской области согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель министра культуры Воронежской области Т.А. Цапина

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом

министерства культуры
Воронежской области

от 18 июля 2025 г. N 488-ОД

Порядок и условия
бесплатного посещения многодетными семьями государственных музеев Воронежской области,
парков культуры и отдыха, выставок в государственных учреждениях культуры Воронежской

области
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
15 октября 2025 г.

1. Настоящий порядок и условия бесплатного посещения многодетными семьями
государственных музеев Воронежской области, парков культуры и отдыха, выставок в государственных
учреждениях культуры Воронежской области (далее - Порядок) определяет правила бесплатного
посещения многодетными семьями государственных музеев Воронежской области, парков культуры и
отдыха, выставок в государственных учреждениях культуры Воронежской области (далее
соответственно - организации, бесплатное посещение).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 10 ноября 2025 г. - Приказ Министерства культуры
Воронежской области от 15 октября 2025 г. N 672-ОД
См. предыдущую редакцию

2. Под многодетной семьей, наделенной правом на меру социальной поддержки,
предусмотренной настоящим Порядком, понимается семья, имеющая трех и более детей, в которой все
члены многодетной семьи являются гражданами Российской Федерации, независимо от их места
жительства на территории Российской Федерации.

3. В целях подтверждения статуса многодетной семьи при предоставлении права на бесплатное
посещение организация проверяет наличие у гражданина следующих документов или их нотариально
заверенные копии:

- удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи в Российской Федерации, единый

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412436954/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412436954/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412436954/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412436954/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412436954/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411547271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412955923/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/1000

Приказ Министерства культуры Воронежской области от 18 июля 2025 г. N 488-ОД "Об утверждении

10.11.2025 Система ГАРАНТ 2

образец которого утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.06.2024
N 1725-р;

- паспорт гражданина Российской Федерации (в отношении членов многодетной семьи,
достигших возраста 14 лет);

- свидетельство о рождении (в отношении членов многодетной семьи, не достигших возраста 14
лет).

Подтверждение статуса многодетной семьи возможно также посредством считывания сведений с
двухмерного штрихового кода (QR-кода), сформированных в государственной информационной
системы "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" на основании Приказа
Минтруда России от 27.09.2024 N 513.

4. При условии подтверждения в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка статуса
многодетной семьи организация оформляет для обратившихся за получением права на бесплатное
посещение организации бесплатный билет.

5. Бесплатное посещение государственных музеев Воронежской области, выставок в
государственных учреждениях культуры Воронежской области многодетными семьями осуществляется
в режиме самостоятельного осмотра их постоянной экспозиции и (или) выставки на основании
выданного билета, независимо от возраста посетителя и в соответствии с установленными правилами
посещения организации.

Посещение парков культуры и отдыха многодетными семьями осуществляется свободно, в
соответствии с установленными правилами их посещения.

6. При бесплатном посещении многодетными семьями организаций граждане их
сопровождающие, не имеющие права бесплатного посещения, покупают билет.

7. Бесплатное посещение организаций предоставляется многодетным семьям независимо от их
места жительства на территории Российской Федерации и без ограничения количества посещений.

8. Основания для отказа в бесплатном посещении государственного музея Воронежской области,
выставки в государственном учреждении культуры Воронежской области:

- отсутствие у посетителя документов либо информации, предусмотренных пунктом 3
настоящего Порядка;

- наличие повреждений, исправлений, в документах, предусмотренных пунктом 3 настоящего
Порядка, не позволяющих однозначно истолковать их содержание.

9. Организации обязаны вести учет бесплатных посещений членами многодетных семей.
10. Информация о настоящем Порядке доводится до сведения посетителей организацией

посредством ее размещения на их официальных сайтах и на страницах в социальных сетях в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также на специально оборудованных
информационных стендах, в доступных для посетителей местах.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410498332/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Приложение. Порядок и условия бесплатного посещения многодетными семьями государственных музеев Воронежской области, парков культуры и отдыха, выставок в государственных учреждениях культуры Воронежской области
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10